
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio, Coadiutore Amministrativo, Maria Grazia Sitzia 
PDTD/2023/548 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 

del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/2544 del 24/03/2023, con la quale il Direttore del Presidio 

Ospedaliero A. Businco ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore 

della Sig.ra Maria Grazia Sitzia; 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Sig.ra Maria Grazia Sitzia all’evento formativo dal 

titolo: “I permessi e le assenze previste dai contratti collettivi nelle pubbliche 

amministrazioni”, che si terrà in modalità Webinar il giorno 05/05/2023, come da 

comunicazione dell’Ente organizzatore, per una spesa complessiva presunta di € 250,00 

(duecentocinquanta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
553

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023



 

 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Sig.ra Maria Grazia Sitzia all’evento formativo dal titolo: “I 

permessi e le assenze previste dai contratti collettivi nelle pubbliche amministrazioni”, che si 

terrà in modalità Webinar il giorno 05/05/2023; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 250,00 (duecentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai 

competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di 

partecipazione all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
553

luisanna.perra
Font monospazio
13.04.2023











www.operabari.it Tel. 080 4676784 - Fax. 080 4602234 segreteria@operabari.it

I PERMESSI E LE ASSENZE PREVISTE DAI
CONTRATTI COLLETTIVI NELLE PUBBLICHE

AMMINISTRAZIONI (SOLO FUNZIONI CENTRALI)

Corso Webinar in diretta streaming

Codice MEPA: AM2023389

martedi', 04 Aprile 2023

Relatore:

Dott.ssa Elvira GENTILE - già Direttore Generale  ARAN

1) I PERMESSI E LE ASSENZE PREVISTE DAI CONTRATTI COLLETTIVI 

•  Le ferie:

o   le connotazioni dell’istituto 

o    le modalità di fruizione

o    l’irrinunciabilità delle ferie

o     il divieto di monetizzazione

o     le ferie solidali

 

•  I permessi:

o  le tipologie di permessi retribuiti

o  i permessi a recupero

o   i permessi previsti da disposizioni di legge

o   le assenze per l’espletamento di visite, terapie prestazioni specialistiche, esami diagnostici

 

• La malattia



o  gli aspetti normativi e il trattamento economico

o  gli obblighi del dipendente

o  le visite di controllo e relative sanzioni 

o  le assenze per gravi patologie che richiedono terapie salvavita

o   l’inidoneità psicofisica

 

•   Altre tipologie di assenze previste dai CCNL

o  I congedi donne vittime di violenza

o  unioni civili

o  il diritto allo studio

o  le aspettative

o   eventuali altri istituti 

2) TUTELA DELLA MATERNITA’ E DELLA PATERNITA’ 

●

il quadro legislativo vigente
●

il congedo per maternità e paternità
●

i congedi parentali
●

i riposi giornalieri
●

i congedi per malattia figlio

3) I CONGEDI ART. 42 LEGGE 151/2001 

●

le peculiarità dell’istituto
●

i presupposti per il suo riconoscimento
●

le modalità di fruizione
●

il trattamento economico

4) PERMESSI E TUTELE LEGGE N.104/1992 

●

l’evoluzione delle disposizioni della legge 104/1992  
●

la natura e le caratteristiche dei permessi
●

i destinatari
●

la procedura per il riconoscimento del diritto ai permessi
●

la decadenza  



●

le altre tutele previste

.

OBIETTIVI

I singoli argomenti verranno trattati tenendo presente l’evoluzione legislativa e, soprattutto, quella contrattuale, in quanto
verranno evidenziate le novità introdotte dai CCNL sottoscritti nel 2022, che sono: CCNL Funzioni Centrali del 9 maggio
2022, CCNL Sanità del 2 novembre 2022 e CCNL Funzioni locali del 15 novembre 2022. Nel corso del webinar, verranno
indicati anche i più rilevanti orientamenti giurisprudenziali sulla materia, pronunciati sia a livello nazionale che europeo.
L’illustrazione degli istituti sarà effettuata sulla base delle circolari del Dipartimento della Funzione pubblica, dell’INPS, del
Ministero del Lavoro, nonché degli orientamenti applicativi dell’Aran.

ORARIO DI SVOLGIMENTO

9.00-13.00 

NOTE

QUOTA DI PARTECIPAZIONE

La quota di partecipazione varia in base al numero di partecipanti di ciascuna Amministrazione

Primo partecipante - € 290

Secondo e terzo partecipante - € 250

A seguire - € 210

Comuni con numero di abitanti inferiore a 8000 - € 190 a partecipante

La quota comprende: accesso all’aula virtuale, materiale didattico, attestato di partecipazione e replay del corso per 30
giorni dalla data di svolgimento del corso (su richiesta)

Le quote si intendono  ad utente + IVA (se dovuta)

(Se la fattura è intestata ad Ente Pubblico, la quota è esente IVA, ai sensi dell'art. 10, D.P.R. n. 633/72)

(Si applica il bollo di € 2 a carico del cliente per fattura esclusa IVA di valore superiore a € 77,47)

 

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

E’ possibile iscriversi al corso telematicamente accedendo al sito www.operabari.it, entrando nella sezione specifica del
corso ed utilizzando il tasto “iscriviti on-line” presente in fondo alla pagina.

 Diversamente è possibile contattare i nostri uffici:



segreteria@operabari.it

0804676784

 

MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Versamento della quota con bonifico bancario intestato a OperA SRL

BPER BANCA – IT57D0538704005000043104884

INTESA SAN PAOLO – IT59U0306941753100000002114

 

TEST DI VALUTAZIONE DEL’APPRENDIMENTO (OPZIONALE)

E’ possibile richiedere la somministrazione del test di verifica dell’apprendimento per il rilascio dell’attestato di
superamento con profitto del corso.

n.b. La richiesta dovrà pervenire non oltre il terzo giorno precedente la data di inizio del corso.

 

FRUIZIONE E REQUISITI TECNICI

Accesso alla piattaforma: www.operlapa.it

I nostri operatori provvederanno ad effettuare la registrazione in piattaforma e trasmetteranno un’email con le credenziali
di accesso all’indirizzo indicato in fase di iscrizione al corso.

In caso di smarrimento delle credenziali è possibile richiedere una nuova password utilizzando la funzione presente sotto
il tasto LOGIN del sito www.operlapa.it: sarà sufficiente inserire nell'apposito campo l'indirizzo email fornito al momento
dell'iscrizione al corso (solitamente quello istituzionale).

In caso di difficoltà contattare i nostri uffici al 0804676784.

 

Accesso al corso

Il discente riceverà una seconda email di conferma di accesso al corso cui è iscritto. Da quel momento è possibile
accedere alla piattaforma con le proprie credenziali e, successivamente, cliccare sul titolo del corso dove l’utente troverà
il pulsante per collegarsi al webinar (aula digitale) e le altre funzionalità (download del materiale didattico, dell’attestato di
partecipazione, questionario della qualità, domande al docente e accesso al replay). Nella stessa email sono contenute
tutte le istruzioni di fruizione dell’attività formativa.

 

ZOOM

E’ consigliato dotarsi del software o dell’app di ZOOM sul dispositivo su cui si seguirà il corso.



In caso di difficoltà i nostri operatori sono sempre a vostra disposizione al numero 0804676784


		2023-04-07T14:45:06+0200
	DEPLANO SIMONA


		2023-04-12T15:59:38+0200
	SANTAGATA FRANCESCA


		2023-04-13T09:06:15+0200
	PERRA LUISANNA




